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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá mimořádnými epidemiologickými situacemi

a jejich řešením v rámci integrovaného záchranného systému. V teoretické části

jsou popsány nejvýznamnější infekční agens, která představují závažné ohrožení

veřejného zdraví. Jsou uvedeny jejich původci, šíření, klinický obraz, možná

prevence a léčba. Dále je uvedena legislativa České republiky vztahující se k řešení

epidemiologických situací. V práci jsou popsány úkoly a postupy jednotlivých

složek integrovaného záchranného systému a orgánů ochrany veřejného zdraví

při mimořádné události s výskytem vysoce nakažlivé nemoci.

V praktické části jsou podrobně popsána dvě prověřovací cvičení

integrovaného záchranného systému na výskyt Eboly, včetně jejich vyhodnocení.

Pomocí SWOT analýzy je zhodnocena připravenost zdravotnické záchranné služby

Libereckého kraje na mimořádnou událost.

Klíčová slova

Epidemiologie; vysoce nakažlivá nemoc; integrovaný záchranný systém;

prověřovací cvičení.

Abstract

This diploma thesis deals with extraordinary epidemiological situations and their

management in the integrated rescue system. The theoretical part describes the

most important infectious agents, which represent a serious threat to public health.

The thesis presents their sources, spread, the clinical picture, the possible

prevention and the treatment. Further, the legislation of the Czech Republic on the

management of epidemiological situations is mentioned. The thesis describes the

tasks and procedures of the individual components of the integrated rescue system

and the public health protection authorities in an emergency with the occurrence

of a highly contagious disease.

Two drill of the integrated rescue system for the occurrence of Ebola, including

their evaluation, are described in detail in the practical part. The SWOT analysis

evaluates the preparedness of the medical rescue service of the Liberec region for

a special event.
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1 ÚVOD

Na infekční onemocnění ročně umírá přibližně 30 miliónu lidí. Od 80. let 20.

století se na planetě vyskytlo celkem 36 nových infekčních nemocí. Za celou dobu

boje s infekčními nemocemi se podařilo eradikovat pouze pravé neštovice.

V dnešní době je šíření vysoce nakažlivých nemocí díky zvýšenému cestovnímu

ruchu velmi snadné. Například rychlé rozšíření nemoci bylo zaznamenané

u epidemie SARS v roce 2002. Orgány ochrany veřejného zdraví po celém světě se

snaží rychlým zásahem zamezit velkému rozšíření infekčních nemocí. Povedlo se

tak předejít pandemii chřipky virem H5N1 v roce 1996. Bohužel s virem chřipky

H5N5 v roce 2009 už tak úspěšné nebyly, a pandemie propukla.

Pro předcházení šíření vysoce nakažlivých nemocí jsou v České republice

v rámci integrovaného záchranného systému zakládány jednotky, které jsou

pro tyto účely vycvičeny a mají speciální materiál. U zdravotnických záchranných

služeb se jedná o biohazard týmy. [9]

Tato diplomová práce se zabývá řešením mimořádných epidemiologických

situací s výskytem vysoce nakažlivých nemocí a reakcí integrovaného záchranného

systému ČR na tyto události. V teoretické části budou uvedeny nejvýznamnější

vysoce nakažlivé nemoci, které mohou způsobit rozsáhlé epidemie. Budou

uvedeny jejich původci, klinický obraz, možná obrana a léčba. Důležitou součástí

práce bude legislativa ČR vztahující se k mimořádným epidemiologickým

situacím. Dále budou v práci popsány úkoly a postupy činností jednotlivých složek

integrovaného záchranného systému a orgánů ochrany veřejného zdraví

při zásahu u pacienta s podezřením na vysoce nakažlivou nemoc. Uveden bude

i specifický materiál a osobní ochranné pomůcky používané při takovýchto

zásazích.
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Praktická část práce se bude zabývat přípravou cvičení integrovaného

záchranného systému na mimořádnou událost s podezřením na vysoce nakažlivou

nemoc. Bude popsána příprava, průběh a uvedeno zhodnocení dvou

uskutečněných prověřovacích cvičení integrovaného záchranného systému

v Libereckém kraji. Formou SWOT analýzy bude zhodnocena připravenost

zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje na případný výskyt vysoce

nakažlivých nemocí na jejím území. V diskuzi budou zhodnoceny postupy

jednotlivých složek integrovaného záchranného systému a připravenost

záchranných služeb České republiky.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Významná infekční agens

2.1.1 Mor

První velká epidemie moru, která se projevovala charakteristickými boulemi,

byla epidemie justiánského moru v letech 541-544. Rozšířil se z Egypta do Evropy.

V době největšího rozpuku zahubil v Konstantinopoli až 10 000 lidí denně. [3]

Druhá vlna moru propukla v polovině 14. století. Mor se rozšířil z Asie

na blízký východ, do severní Afriky a Evropy. Tento mor byl nazýván černá smrt.

Od roku 1347 do roku 1357 zemřelo v Evropě na jeho následky přibližně

25 milionů lidí. Jednalo se o více než jednu třetina obyvatel tehdejší Evropy. Mor

po této epidemii nezmizel. V období mezi 14. a 18. stoletím zemřelo dalších

50 milionů Evropanů. Například velký londýnský mor probíhající v letech 1665-

1666 zahubil 70 000-100 000 obyvatel, což znamenalo přibližně jednu pětinu

až jednu čtvrtinu tehdejšího obyvatelstva Londýna. Poslední ničivá epidemie moru

v Evropě proběhla mezi roky 1720-1722 ve francouzském Marseille, kde zemřelo

až 50 000 lidí. [3]

Při třetí pandemii moru zasáhla nemoc poprvé Severní Ameriku a Austrálii.

V roce 1900 připlul parník Nippen Maru z Číny do San Franciska a i přes

karanténu se mor rozšířil na čínskou komunitu. San Francisko zasáhl mor

po velkém zemětřesení v roce 1906. V té době již byla známa role krys a blech

při přenášení moru a probíhalo jejich hubení. [3]
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Obrázek 1 Rozšíření moru mezi lety 1970-2005. Žlutě jsou označena místa výskytu moru u lidí. Červená místa

označují výskyt u volně žijících zvířat. [12]

Mor neboli černá smrt, je vysoce infekční onemocnění vyskytující se v několika

klinických formách. Původcem nemoci je gramnegativní bakterie Yersinia pestis.

V současné době jsou stále oblasti, kde se mor vyskytuje. Celosvětový výskyt moru

se pohybuje mezi 1000-3000 případy ročně. V Evropě byl poslední výskyt nákazy

zaznamenán během 2. světové války. Oblasti, kde se v současné době vyskytují

ohniska moru, jsou v jižní a jihovýchodní Africe, Bolívii, Peru a Brazílii, Texasu,

Oklahomě, Arizoně, Vietnamu, Mongolsku, Číně, Indii a Indonésii. [1,2,4]

Mor je přenášen především blechou morovou. Infikovaná blecha kousnutím

nakazí citlivého jedince. Při plicní formě moru je možné se nakazit

i od infikovaného člověka. Rezervoárem moru jsou hlodavci. Bakterie může

přežívat i v půdě jejich nor a v uhynulých jedincích. Rezervoárem plicní formy

moru může být i člověk. [2,4]

Inkubační doba se pohybuje od několika hodin do 12 dní. Plicní forma má

kratší inkubační dobu a to 2-3 dny. Všeobecným projevem všech forem je náhlý

vzestup teploty nad 39°C, bolesti hlavy, malátnost a poruchy vědomí. [1,4]
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Nejběžnější forma je forma bubonická. V místě infikování (kousnutí blechy)

se vytvoří krvácející puchýř. Odtud se bakterie šíří do lymfatických uzlin, nejčastěji

do velkých uzlin třísel, podpaží nebo krku. Infikované uzliny zduří. Tento jev se

nazývá bubo neboli dýměj. V okolí uzlin dochází ke změnám na kůži. Vznikají

různé puchýřky, pupínky, dochází ke krvácení do kůže a vznikají tmavé podlitiny

(odtud název černá smrt). Z lymfatických uzlin se bakterie šíří do vnitřních orgánů

a vyvolávají v nich krvácení. Bez léčby umírá 60% nakažených. [1,2,]

Další formou je forma plicní. Nemá charakter zoonózy, ale přenáší se přímým

kontaktem s nemocným. Jde o závažnou bronchopneumonii projevující

se vykašláváním krve. Úmrtnost neléčeného plicního moru je téměř stoprocentní.

Septická forma nastává při masivním pomnožení bakterie Yersinie pestis v krvi.

Je provázena vysokou horečkou a hypotenzí. Není přítomen dýměj. Tato forma

moru je vždy smrtelná.


[…]


složky IZS, kde by byly popsány úkoly a postupy práce jednotlivých složek. Každá

složka by tak znala úkoly a kompetence ostatních složek. V tomto metodickém

pokynu by bylo dobré sepsat charakteristiku nejčastějších vysoce nakažlivých

nemocí a rizika s tímto výskytem spojená. Součástí těchto pokynů by mohly být
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i check listy pro zaznamenávání již splněných úkolů. Tyto listy by napomohly

organizovanosti zásahu.

Ke zlepšení spolupráce složek IZS by vedla četnější cvičení na zásah u pacienta

s vysoce nakažlivou nemocí. Tato cvičení by vedla k interoperabilitě zasahujících

složek a k celkovému nacvičení zásahu u postiženého, pohybu na místě a k sehrání

se se zasahující technikou. U prověřovacích cvičení by bylo dobré prostor zásahu

nasnímat kamerami a odposlechem, aby ihned při vstupu zasahujících posádek

nebylo jasné, že jde o cvičení. Nasnímaný obraz by byl online převáděn porotcům

cvičení.

U policie České republiky, by chtělo zapracovat na personálním obsazení.

Řešením by byl speciální tým, který by byl cvičen na zásah u nakaženého vysoce

nakažlivou nemocí. Tento tým by byl na krajské úrovni. Dalším zlepšením

u policie České republiky by bylo pořízení přetlakových obleků, které by bylo

nutné přizpůsobit požadavkům příslušníku, aby bylo možné používat běžnou

zásahovou techniku. Také by bylo dobré příslušníky naučit se do těchto obleků

oblékat a pohybovat se v nich.

Ke zlepšení práce zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje při zásahu

u pacienta s VNN by bylo dobré zavést adaptační proces pro nové zaměstnance.

Zaměstnanci by pak měli být důkladně a důsledně prověřováni ze znalostí těchto

postupů. Dalším zlepšením by bylo zahrnutí dotazu na cestovatelskou anamnézu

při nabírání výzvy.
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87 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá připraveností integrovaného záchranného

systému na výskyt vysoce nakažlivých nemocí. V úvodu práce jsou popsánauvedl

historicky nejvýznamnější infekční onemocnění, kteréá v průběhu dějin udávalao

směr této tematiceproblematice. V další části jee uvedenuvedena legislativní rámec

této problematikylegislativa České republiky vztahující se k mimořádným

epidemiologickým situacím.. Poté jsou uvedenyZmíněny jsou také osobní

ochranné pomůcky a materiál, kterýé se používajíá při zásahu s při podezřením

na výskyt vysoce nakažlivévých nemocií. Další část práce je V poslední části

teoretické části jsou uvedeny věnovánjednotlivé úkolům a postupyům jednotlivých

složek integrovaného záchranného systému a orgánůu ochrany veřejného zdraví

při mimořádné epidemiologické situaci..

V praktické části práce je popsáno, co předchází prověřovacím cvičením složek

integrovaného systému na výskyt vysoce nakažlivých nemocí, kdo cvičení

nařizuje, kdo schvaluje, jak jsou tato cvičení financována a jaké jsou cíle těchto

cvičeníse věnoval přípravě cvičení na výskyt vysoce nakažlivých nemocí.. V práci

je podrobně popsána příprava a průběh dvou uskutečněných prověřovacích

cvičení na výskyt Eboly v Libereckém kraji. Tato část obsahuje i podrobný popis

přípravy, průběhu a zhodnocení dvou proběhlých cvičení v Libereckém kraji.

Cvičení jsou zhodnocena a jsou zde uvedeny nedostatky jednotlivých složek

integrovaného záchranného systému. Na závěr praktické části je vDalší částí bylo

vypracovánaání SWOT analýzu hodnotícíy na připravenost zdravotnické

záchranné služby Libereckého kraje na připravenost na zásah u pacienta

s podezřením na výskytu vysoce nakažlivýché nemocií.

Vypracovaná SWOT analýza ukázala, že ZZS LK je na mimořádnou situaci

s výskytem VNN připravena. Největším rizikem je selhání lidského faktoru.

Metodické postupy jsou sepsány kvalitně, ale jejich znalost a praktikování není
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dostatečně prověřováno. Nejlepší způsob přípravy na zvládnutí mimořádné

události s výskytem VNN je praktické vyzkoušení takovéto situace v terénu, což

umožňují pouze cvičení IZS. Jejich četnost by měla být co nejvyšší.
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98 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

CDC Centers for Disease Control and Prevention

RNA Ribonukleová kyselina

IZS Intergrovaný záchranný systém

ČR Česká Republika

VNN Vysoce nakažlivá nemoc

HEPA High Efficiency Particulate Air Filter

OOVZ Orgán ochrany veřejného zdraví

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ZOS Zdravotnické operační středisko

HZS Hasičský záchranný sbor

MZ Ministerstvo zdravotnictví

MV Ministerstvo vnitra

MP Městská policie

AČR Armáda České republiky

PČR Policie České republiky

ZZS Zdravotnická záchranná služba

LK Liberecký kraj

JPO Jednotka požární ochrany

ZÚ Zdravotnický ústav

KHS Krajská hygienická stanice

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

MU Místo události

ŘD Řídící důstojník územního oboru

ÚO Územní obor

VZ Vedoucí zásahu

VS Vedoucí stanice

SDO Stanoviště dekontaminace osob

OO Ochranný oblek

TIPO Transportní izolační prostředek osob

KOPIS Krajské operační a informační středisko

NZ Nebezpečná zóna

OOP Osobní ochranné pomůcky

KCHPPL Kontejner chemicko protiplynový

LBH Lékaři bez hranic

RDST Radiostanice
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