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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 92

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou úkoly Policie ČR v ohnisku vysoce nebezpečné nákazy?

2. Kdo rozhoduje o protiepidemických opatřeních v ohnisku nákazy?

3. Jaké jsou úkoly ZZS v ohnisku VNN?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bc. Michal Tomáš si za téma své práce zvolil problematiku řešení mimořádných epidemiologických
situací.Tato problematika nemá v česky psané literatuře mnoho prostoru a pozornosti. Cílem práce bylo
popsat po stránce teoretické i po stránce praktické situaci v ČR. Tohoto cíle se mu podařilo dosáhnout.
Předkládaná práce je přehledně strukturovaná, doplněná vhodnými obrázky a schématy. Jednotlivé oddíly
na sebe logicky navazují. Je evidentní, že se v problematice orientuje, je si vědom všech podstatných
souvislostí, které je schopen srozumitelně předložit. Na diplomové práci pracoval samostatně, systematicky,
prokázal schopnost samostatné práce s odbornou literaturou. Oproti předcházející verzi práci ještě
zpřehlednil, následoval formální požadavky dané zadavatelem práce. Z pohledu faktického přínosu pro
ochranu veřejného zdraví vysoce hodnotím jeho praktické znalosti a dovednosti, které osobně prokázal v
průběhu prověřovacího cvičení IZS (postup při výskytu vysoce nebezpečné nákazy v souladu se směrnicemi,
které aplikují Mezinárodní zdravotnické předpisy "IHR 2005" v ČR), kterého jsem se účastnila jako
rozhodčí za orgán ochrany veřejného zdraví.
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